
   

Oggetto: PROCEDURA SOTTO SOGLIA EX ARTT 36, CO. 2, LETT. A) E 37 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER
L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI CERTIFICATORE DI
PRIMO LIVELLO (FLC) PER L’ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ PREVISTE DAL COMBINATO DISPOSTO
DALL’ART. 23 DEL REGOLAMENTO (EU) 1299/2013 E DALL’ART. 125 PARAGRAFO 4 LETTERA a) DEL
REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 E RELATIVE ALLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO SWAN APPROVATO
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA GRECIA ITALIA 2014 2020. CUP: D51J19000010006.
Verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt.32 co.5 e 33 co.1 del d.lgs.50/2016
ed aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7 del medesimo decreto. Assunzione del
relativo impegno di spesa.

I L P R E S I D E N T E

Premesso che:
con Decreto dell’Ente n. 91/19, in data 02.08.2019, è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del
servizio in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo
complessivo come da quadro economico, pari ad € 6.557,38 (euro seimilacinquecentocinquasette/38), oltre IVA e
CAP, se dovuti, costi della sicurezza per rischi di natura interferenziale non sussistenti;
con Determinazione di servizio n. 32/2019 del 01.08.2019 la sig.ra Debora MARULLO dipendente della sezione
Staff di Segreteria dell’Ente, è stata nominata responsabile del procedimento nonché direttore per l'esecuzione del
contratto ai sensi, rispettivamente, degli artt. 31 e 111 del D. Lgs. 50/2016;
con RdO aperta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione n. 2365657 in data 02.08.2019 è stato
pubblicato un avviso pubblico relativo alla categoria MePA servizi di supporto specialistico (allegato 15 al
capitolato d’oneri “Servizi”;
il succitato avviso ha fissato come termine perentorio per la presentazione delle offerte le ore 13:00 del
30.08.2019 stabilendo altresì che la procedura si sarebbe esperita, in seduta pubblica, a partire dalle ore 10:00 del
03.09.2019;
alla scadenza del predetto termine pervenivano n.12 (dodici) offerte telematiche, così come risulta dall’elenco
prodotto dal sistema del mercato elettronico;
in data 03.09.2019 gli Uffici della Stazione appaltante hanno verificato, sulla base dei dati riportati nella
documentazione amministrativa degli stessi e tramite consultazione on–line del casellario delle imprese
(annotazioni ad accesso riservato) istituito presso l’ANAC, la mancanza di annotazioni nei confronti dei concorrenti
suindicati;
il RUP, coadiuvato dalla Sezione Gare e Contratti, ha proceduto:

nella seduta del 03.09.2019, con il download dalla piattaforma di e procurement MePA della documentazione
amministrativa contenuta nelle buste virtuali “A”, alla valutazione, per ogni concorrente, della stessa
documentazione al fine di verificare il possesso dei requisiti minimi richiesti dalla lex specialis, ammettendo alla
fase successiva di gara di tutti i partecipanti;
nella seduta del 10.09.2019 all’apertura delle buste virtuali “B” contenenti le offerte economiche, al calcolo
della soglia di anomalia con le modalità previste dall’art.97 co. 2 bis del d.lgs.50/2016, in quanto con avviso del
MePA in 15.07.2019 è stato comunicato che, fino al completo aggiornamento della piattaforma di e
procurement, per le “negoziazioni pubblicate a far data dal 19 aprile 2019 le Amministrazioni dovranno
procedere autonomamente all’elaborazione della soglia di anomalia…”;
nella stessa seduta, ai sensi di quanto indicato all’art. 10 dell’avviso pubblico, all’esclusione automatica delle
offerte con ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia pari al 51,42%, proponendo l’aggiudicazione del
servizio de quo in favore del dott. Giovanni COPELLO (C.F. CPLGNN67A31E463L, P.I. 01050580115), con sede in
La Spezia (SP) in via Nazionale 212, primo in graduatoria a seguito del ribasso offerto pari al 50,00%
dell’importo a base della procedura;

tutte le sopra descritte operazioni sono state verbalizzate nel verbale unico di gara;

Delibera n° 300/19 
del 09/10/2019 
Direzione competente: AMM/SG/GARE/SP 



Pagina 2 di 2 

in data 5.09.2019, è stato predisposto il provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis del D.lgs. 50/2016;

preso in esame
il verbale di gara unico, agli atti dell’Amministrazione, e ritenuto di farne proprie le indicazioni in esso contenute;

vista
in particolare la seguente graduatoria del 10.09.2019:

pos. DENOMINAZIONE CONCORRENTE C.F./P.I Ribasso
offerto [%]

1 COPELLO GIOVANNI CPLGNN67A31E463L /
01050580115 50,00

2 TORALDO MASSIMILIANO TRLMSM72P20F970A /
05000760750 49,25

3 NOCCA BENIAMINO NCCBMN49A10C983O /
00720860725 46,58

4 DIRETTO GIUSEPPE DRTGPP67D20A662Q /
04492790722 41,00

5 CENTRONE SIMONE CNTSMN65R01D612D /
02280940483 32,15

6 PIRENE SRL 04991070485 30,31

7 ZAMPROGNA LUCIANA ZMPLCN52H65A326M /
10078490017 25,00

8 FIASCHI ALESSANDRO FSCLSN66D07F205K /
01675660474 0,42

attesa
la regolarità dell’iter procedimentale esperito ai sensi del D.lgs. 50/2016;

verificata
la proposta di aggiudicazione del 10.09.2019 e l’esistenza, quindi, dei presupposti per la sua approvazione ai sensi del
comb. disp. tra gli artt. 32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016 in favore del dott. Giovanni COPELLO (C.F.
CPLGNN67A31E463L, P.I. 01050580115), con sede nel comune di La Spezia (SP) in via Nazionale 212 che ha offerto il
ribasso del 50%;
dato atto che

a seguito della proposta di aggiudicazione al dott. Giovanni COPELLO l’Amministrazione procedeva d’ufficio, ai
sensi di quanto indicato al paragrafo 6.3 del Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori dell’Ente, alla
verifica “semplificata” dei requisiti di ordine generale come di seguito riportato:
o richiesta, con foglio prot. n.14518 in data 11.09.2019, del casellario giudiziale generale in con sistema

CERPA MASSIVA riscontrata con esito “nullo” dal Ministero della Giustizia (cfr. certificato n.
4371464/2019/R in data 13.09.2019);

o verifica del requisito di cui all’art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016 con estrazione, con esito regolare, del DURC
on line prot. n. INPS_16175970 (con scadenza al 24.10.2019);

o verifica in data 11.09.2019 della regolare iscrizione da almeno tre anni dell’aggiudicatario all’ordine
professionale mediante consultazione del sito istituzionale dell’Ordine dei dottori commercialisti e degli
esperti contabili di La Spezia;

con foglio prot. n. 14884 del 18.09.2019 si chiedeva al dott. COPELLO di produrre la documentazione necessaria
alla richiesta del nulla osta da parte del Rappresentante del Programma in seno alla Commissione Mista (Regione
Puglia);
con nota prot. 15874/SP del 04.10.2019 questa Amministrazione avviava l’iter per il rilascio del nulla
osta da parte della Regione Puglia Sezione Provveditorato/Economato;

atteso
l’esito positivo dei controlli effettuati dall’Amministrazione sul possesso dei requisiti prescritti dalla lex specialis in
capo all’aggiudicatario dott. Giovanni COPELLO;

acquisita
la nota della Regione Puglia AOO_107/PROT07/10/2019 0013720 con cui si esprimeva il nulla osta alla nomina del
dott. Giovanni COPELLO come validatore delle spese per controllo di I livello;
considerata
pertanto, l’esistenza dei presupposti affinché l’aggiudicazione diventi efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs.
50/2016.



Pagina 3 di 3 

visti
gli atti d’ufficio tutti.
la delibera n.430/2018 del 28.12.2018 con cui si è provveduto ad impegnare la somma complessiva prevista per
la realizzazione del progetto ed accertare contestualmente il relativo finanziamento;

sentito
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L. 84/1994 e smi;

letti ed applicati
il d.lgs. 50/2016;
la L. 84/94 e smi;
le linee guida ANAC di attuazione del d.lgs. 50/2016;
il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori dell’Ente, approvato con decreto n.70/2018 in data
15.06.2018;
il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio;
la Delibera del Comitato di Gestione n. 4/17, in data 18.4.2017, di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di
Sistema Portuale del Mar Ionio.

D E L I B E R A

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare ai sensi degli artt. 32, co. 5 e 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016 la proposta di aggiudicazione del

10.9.2019 per l’affidamento del servizio in oggetto;
3. di rendere efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione del servizio di che trattasi al

dott. Giovanni COPELLO (C.F. CPLGNN67A31E463L, P.I. 01050580115), con sede nel comune di La Spezia (SP) in
via Nazionale 212, per l’importo di per un importo complessivo pari ad € 3.278,69 (euro
tremiladuecentosettantotto/69) oltre IVA ed CAP, se dovuti, costi per la sicurezza pari a zero, a seguito del
ribasso offerto pari al 50,00% dell’importo a base di gara.

4. di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 32, co.
7 del D.lgs. 50/2016, in quanto la S.A. ha verificato la sussistenza dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

5. di procedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sottoscrizione delle Parti del documento di
stipula generato dal MePA;

6. di sub impegnare la delibera n. 430/2018 del 28.12.2018 per l’importo complessivo di € 4.160,00
(quattromilacentosessanta/00) comprensivo di IVA e CAP, secondo lo schema sotto riportato:

CAPITOLO IMPEGNO DI
SPESA

SUB IMPEGNI
PRECEDENTI

IMPEGNO
ATTUALE

RIMANENZA DA
SUB IMPEGNARE

U213/20 € 401.390,00 € 27.280,02 € 4.160,00 € 369.949,98
7. di pubblicare il presente provvedimento, a cura della Sezione gare e contratti sul profilo del committente alla

sezione amministrazione trasparente nonché sulla piattaforma digitale istituita sul sito del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti

8. di trasmettere copia della presente Delibera alla Sezione Gare e Contratti ed al RUP per le predisposizioni degli
atti connessi e conseguenti.

visto
il Segretario Generale
Dott. Fulvio Lino Di Blasio

Il Presidente
Prof. Avv. Sergio PRETE

Il Presidente  
prof. avv. Sergio Prete (*) 

visto: 
   il Segretario Generale  
   dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 10.10.2019 


